
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP2014/2 - REALIZZAZIONE IMPIANTO CENTRALIZZATO 

VUOTO E GAS MEDICINALI – LINEE PRINCIPALI – OSPEDALE 

DI SALUZZO (CN) – EMERGENZA COVID-19 - CUP 

I14E14001380005 - PRESA D’ATTO AFFIDAMENTO DIRETTO 

SERVIZIO DI INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE, 

DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA – CIG 

Z3332CE0AB (€ 16.365,59= ONERI INCLUSI). 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato il perito industriale Mauro Bertolino quale responsabile unico del 
procedimento; 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 630 del 04/10/2021 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”;  

 

Richiamate le Deliberazioni del Direttore Generale:  

 

00001496 del 12/10/202100001496 del 12/10/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

- n. 676 del 29/12/2020 e s.m.i. ad oggetto “Programma triennale ed elenco 
annuale dei lavori pubblici D.M. 16.01.2018 n. 14 – Adozione programma 
triennale anni 2021-2023”. 

- n. 689 del 31/12/2020 ad oggetto “Adozione bilancio di previsione 2021 v.0 
in forma di provvisorio tecnico”. 

- n. 209 del 22/03/2021: "Approvazione elenco delle proposte inserite in 
EDISAN relative agli interventi in edilizia ed attrezzature sanitarie per il 
triennio 2021-2023” 

 
Visto il Decreto-Legge 18 del 17 marzo 2020 convertito dalla L. 24 aprile 2020, 
n. 27; 

Preso atto che: 

- nel Presidio Ospedaliero di Saluzzo occorre adeguare l’impianto 
centralizzato di distribuzione del Vuoto e gas Medicinali ai requisiti 
tecnologici per l’accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche e private 
approvati con Deliberazione del Consiglio Regionale del 22 febbraio 2000, 
n. 616 – 3149; 

- l’intervento di adeguamento impiantistico in menzione, in ottemperanza alle 
ex D.G.R. n. 6-8817 del 26/05/2008 e D.G.R. n. 29-13683 del 29/03/2010 
sostituite poi dalle D.G.R. n. 18-7208 del 10/03/2014 e D.G.R. 12-1194 del 
03/04/2020, è stato inserito ripetutamente da anni nell’elenco delle 
Richieste di Finanziamento (RdF) degli interventi in edilizia sanitaria 
avanzate al Settore Politiche degli investimenti della Regione Piemonte 
tramite l’applicativo EDISAN al fine di ottenere il finanziamento stesso; 

- l'Unità di Crisi della Regione Piemonte con disposizione 
prot.n.2020/0174819 del 31/10/2020 (prot. ASLCN1 n.0116063 del 
02/11/2020, ha convertito il presidio ospedaliero di Saluzzo in Covid 
Hospital; 

- risulta improrogabile la concretizzazione di una nuova linea principale di 
distribuzione dell’Ossigeno di maggiore portata in quanto il consumo del 
gas è aumentato di circa tre volte nella seconda e terza ondate 
pandemiche rispetto alla prima e che tale aumento è coinciso con la 
massima portata utile della linea principale esistente; 

- risulta necessario procedere alla realizzazione di una nuova linea principale 
dell’Aria Medicinale in quanto risulta plausibile un aumento dei consumi 
dell’Aria Medicinale derivanti dall’adozione di nuove cure farmacologiche 
destinate ai pazienti affetti da COVID_19 o di altre malattie respiratorie e 
che tali consumi potrebbero non essere sorretti dalle portate utili attuali.  

Segue Determinazione n. 00001496 del 12/10/2021Segue Determinazione n. 00001496 del 12/10/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Considerato il progetto di fattibilità tecnico economica redatto dai tecnici della 
SC Servizio Tecnico e agli atti dello stesso servizio composto dai seguenti 
elaborati tecnici: 

- Relazione generale; 
- Planimetria generale del Presidio Ospedaliero; 
- Distribuzione planimetrica; 
- Schema di Flusso impianti; 
- Calcoli degli impianti, 
- Elenco Prezzi; 
- Analisi prezzi; 
- Computo metrico estimativo; 
- Quadro Economico. 

Considerato il quadro economico del progetto di fattibilità tecnico economica 
che di seguito si riporta:  

LAVORI 

 - Lavori edili       €    20.800,00
 - Impianti meccanici      €    74.200,00 
 - Oneri della sicurezza per rischi da interferenza    €     5.000,00 
Totale lavori        €  100.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE 

 - IVA 22% sui lavori      €    22.000,00
 - Spese tecniche:      €    16.768,02 
 Progetto definitivo/esecutivo e CS Prog.  € 4.704,80 
 Direzione lavori, Contabilità e Collaudo € 5.727,67 
 C.S in fase di esecuzione   € 4.190,63 
 S.C.I.A. Antincendio    € 1.500,00 
 C.N.P.A.I.A. 4%    €    644,92 
 - IVA 22% sulle spese tecniche    €      3.688,96 - 
Economie e imprevisti      €      7.543,02 
Totale somme a disposizione     €    50.000,00 

TOTALE PROGETTO      € 150.000,00 

Si è proceduto quindi, nel rispetto dei principi e delle normative imposte dal 
Codice degli appalti (D.lgs. 50/2016 e s.m.i.), ad affidare la progettazione ad 
uno studio professionale esterno. 

Precisato che: 

- l’oggetto dell’incarico professionale viene così riassunto:  

Progettazione definitivo-esecutivo, coordinamento in fase di progettazione, 
completo di tutti gli elaborati (Capitolato, computo metrico estimativo, 

Segue Determinazione n. 00001496 del 12/10/2021Segue Determinazione n. 00001496 del 12/10/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

elenco prezzi, schema di contratto, P.S.C. …) 
Direzione lavori - contabilità (a corpo), collaudo (certificato di regolare 
esecuzione); 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;  
Segnalazione Certificata di Inizio Attività – Antincendio; 

- ai fini dell’affidamento dell’incarico in oggetto, sulla scorta delle tariffe 
professionali di cui al D.M. Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 
‘Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo 
delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del 
D.lgs. n. 50/2016 è stato calcolato un importo, comprensivo di rimborso 
spese, pari a Euro 16.768,02 CNPAIA incluso, IVA esclusa, in dettaglio, 
progettazione e C.S. in fase di progettazione € 4.704,80, D.L. contabilità € 
5.727,67, C.S. in fase di esecuzione € 4.190,63 e S.C.I.A. per antincendio 
€ 1.500,00 il tutto oltre al CNPAIA 4%. 

 
Rilevato che: 

- ai sensi di quanto disposto dall’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 
convertito con modifiche in Legge n. 120/2020, sostituito dall'art. 51, comma 
1, lettera a), sub. 2.1) del decreto-legge n.77 del 2021 convertito con 
modifiche in Legge n. 108/2021, in deroga all’art. 36 – comma 2, lettera a) 
del D.lgs. n. 50/2016, i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro possono essere 
affidati direttamente ad un operatore economico anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

- ai sensi l’art. 1 comma 3 del D.L. n. 76/2020 convertito con modifiche in 
Legge n. 120/2020, sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del 
decreto-legge n.77 del 2021 convertito con modifiche in Legge n. 108/2021, 
gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 
32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

Richiamato gli articoli 58 e 52 del Codice le “Procedure svolte attraverso 
piattaforme telematiche di negoziazione e delle regole applicabili alle 
comunicazioni” si è ritenuto di procedere con la richiesta d’offerta mediante 
Trattativa Diretta pubblicata sulla piattaforma informatica MEPA, al bando di 
riferimento “Servizi – Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, 
ingegneria, ispezione e catasto stradale”; 

 

Preso atto che:  

- con lettera di invito prot. ASLCN1|24/08/2021|0092935|P - Trattativa 
Diretta su MEPA n. 1806343 del 24/08/2021 è stato chiesto allo studio 

Segue Determinazione n. 00001496 del 12/10/2021Segue Determinazione n. 00001496 del 12/10/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

SICURTECNICA S.r.l., Via Prato 12 - 12084 Mondovì (CN) P.IVA – CF 
02881990044 un’offerta per il servizio di cui all’oggetto; 

- è stato assunto lo SMARTCIG Z3332CE0AB associato al CUP 
I14E14001380005; 

- in risposta alla Trattativa Diretta n. 1806343 di cui al punto precedente, è 
pervenuta su MEPA in data 30/08/2021 l’offerta dello studio 
SICURTECNICA S.r.l. con ribasso unico ed indistinto pari al 20% per un 
importo totale finale di Euro 13.414,42 CNPAIA incluso ed IVA esclusa; 

- l’importo offerto è stato ritenuto congruo e in linea con quanto 
mediamente riscontrabile in affidamenti di servizi per l’ingegneria e 
architettura aventi rilevanza economica confrontabili con quello in 
oggetto al presente atto; 

- in data 09/09/2021 Prot. n. ASLCN1|09/09/2021|0099211|P è avvenuta 
la stipula del contratto sul portale MEPA con la Società SICURTECNICA 
S.r.l. 

 
Verificato il DURC On Line della Società SICURTECNICA S.R.L. - Numero 
Protocollo INPS_26807737 - Scadenza validità 26/10/2021 – che attesta la 
regolarità contributiva nei confronti dell’INPS e dell’INAIL. 

Richiamata la nota della Regione Piemonte prot. 24127/A del 26/02/2020 
avente ad oggetto “Decreto Presidenza Consiglio dei Ministri del 23/2/2020 
(TRACCIABILITA' SPESE CORONAVIRUS)” a seguito della quale è stato 
predisposto dalla S.C. Bilancio e Contabilità dell’ASL CN1 l’identificativo PROG 
CE 2021_19 finalizzato alla consuntivazione aggregata delle spese riconducibili 
all’emergenza Coronavirus; 

Evidenziato che il costo del affidamento, pari a complessivi Euro 16.365,59 
oneri fiscali compresi, trova copertura sul conto 1.12.02.14 “Immobilizzazioni in 
corso patrimonio indisponibile “- budget CE 2021_19. 

Accertato che, ai sensi dell’art. 99 comma 4) del D.lgs. 50/2016, la 
documentazione inerente il presente procedimento sarà agli atti della S.C.  
Servizio Tecnico. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di richiamare ed approvare le premesse quali parti integranti del presente 
provvedimento 

2. di nominare, ai sensi dell’art. 31 D.lgs. 50/2016 e smi quale Responsabile 
Unico del Procedimento il perito industriale Mauro Bertolino dipendente in 

Segue Determinazione n. 00001496 del 12/10/2021Segue Determinazione n. 00001496 del 12/10/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

ruolo della SC Servizio Tecnico ASL CN1; 

3. di approvare gli elaborati del progetto di fattibilità tecnico economica redatto 
dai tecnici della SC Servizio Tecnico e agli atti dello stesso servizio; 

4. di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del 
D.L. n. 76/2020 convertito con modifiche in Legge n. 120/2020, sostituito 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del decreto-legge n.77 del 2021 
convertito con modifiche in Legge n. 108/2021, in deroga all’art. 36 – comma 
2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, inerente l’incarico professionale per la 
progettazione, la direzione lavori e relativa contabilità, il collaudo, il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e la 
segnalazione certificata di inizio attività antincendio, riguardanti i lavori di 
realizzazione dell’impianto centralizzato del vuoto e gas medicinali – linee 
principali – emergenza COVID19 dell’Ospedale di Saluzzo, alla Società 
SICURTECNICA S.r.l., Via Prato 12 - 12084 Mondovì (CN) P.IVA – CF 
02881990044 per un importo di € 13.414,42 CNPAIA (4% inclusa) ed € 
2.951,17 I.V.A 22% per un totale complessivo € 16.365,59 = SMARTCIG – 
Z3332CE0A - CUP I14E14001380005; 

5. di prender atto dell’affidamento divenuto efficace considerato l’esito positivo 
dei controlli ex art. 80 D.lgs. 50/2016; 

6. di prender atto della stipula del contratto sul portale MEPA avvenuta in data 
09/09/2021 Prot. n. ASLCN1|09/09/2021|0099211|P con la Società 
SICURTECNICA S.r.l.  

7. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento pari a € 
16.365,59 = oneri fiscali e previdenziali inclusi trova collocazione sul conto 
1.12.02.14 “Immobilizzazioni in corso patrimonio indisponibile “- budget CE 
2021_19 come di seguito descritto: 
 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione 
conto 

Importo 
(oneri fiscali 
compresi) 

2021 CE 
2021_19 

1 12 02 14 Immobilizzazioni 
in corso 

patrimonio 
indisponibile 

€ 16.365,59 

 
8. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il geom. Eraldo 

Bertone in ruolo della SC Servizio Tecnico ASL CN1; 

9. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, il presente 
provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione 

Segue Determinazione n. 00001496 del 12/10/2021Segue Determinazione n. 00001496 del 12/10/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

trasparente>>; 

10. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo onde 
regolarizzare gli atti amministrativi assunti. 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001496 del 12/10/2021Segue Determinazione n. 00001496 del 12/10/2021


